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MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
6º BIMESTRE DE 2022 - NOVEMBRO A DEZEMBRO DE 2022
RREO– ANEXO XII (LC n° 141/2012 art.35)

STN/SICONFI

1,00

RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS 
CONSTITUCIONAIS E LEGAIS PREVISÃO INICIAL PREVISÃO ATUALIZADA

(a)

RECEITAS REALIZADAS
Até o Bimestre

(b)

%
(b /a) x 100

RECEITA DE IMPOSTOS (I)

Receita Resultante do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU 

IPTU

Multas, Juros de Mora, Divida Ativa e Outros Encargos do IPTU 

Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ITBI

ITBI

Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI 

Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS

ISS

Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS

Receita Resultante do Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza Retido na Fonte - IRRF

RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)

Cota-Parte FPM 

Cota-Parte ITR 

Cota-Parte IPVA 

Cota-Parte ICMS

Cota-Parte IPI - Exportação

Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais 

Desoneração ICMS (LC 87/96)

Outras

93.330.440,53

34.033.996,80

29.030.400,00

5.003.596,80

3.332.689,93

3.317.760,00

14.929,93

42.381.673,80

41.234.973,00

1.146.700,80

13.582.080,00

227.661.702,11

95.310.062,90

103.680,00

22.809.600,00

107.986.839,21

1.451.520,00

94.020.440,53

34.033.996,80

29.030.400,00

5.003.596,80

3.332.689,93

3.317.760,00

14.929,93

43.071.673,80

41.924.973,00

1.146.700,80

13.582.080,00

239.398.574,08

97.325.362,34

103.680,00

22.809.600,00

117.708.411,74

1.451.520,00

116.151.734,59

31.309.637,49

22.840.918,57

8.468.718,92

7.623.101,60

7.617.298,97

5.802,63

58.679.324,42

57.629.102,19

1.050.222,23

18.539.671,08

278.745.008,99

119.126.574,82

200.593,12

23.933.641,33

134.155.175,19

1.329.024,53
79.154,60

123,54

92,00

78,68

169,25

228,74

229,59

38,87

136,24

137,46

91,59

136,50

116,44

122,40

193,47

104,93

113,97

91,56

TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANFERÊNCIAS 
CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - (III) = (I) + (II)

320.992.142,64 333.419.014,61 394.975.898,18 118,46

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS) - POR
SUBFUNÇÃO E CATEGORIA ECONÔMICA COMPUTADAS   NO CÁLCULO DO  

MÍNIMO
DOTAÇÃO

INICIAL
DOTAÇÃO

ATUALIZADA

(c)

DESPESAS
EMPENHADAS

DESPESAS
LIQUIDADAS

DESPESAS
PAGAS

INSCRITAS
EM RESTOS

A PAGAR
NÃO PRO-
CESSADO

(g)

Até o
Bimestre

(d)

%
(d/c)

x100

Até o <Din>

(e)

%
(e/c)

x100

Até o
Bimestre

(i)

%
(f/c)

x100

ATENÇÃO BÁSICA (IV) 14.881.100,00 19.504.786,46 19.504.784,47 100,00 19.406.895,71 99,50 19.406.895,71 99,50 97.888,76
Despesas Correntes 14.852.100,00 19.504.786,46 19.504.784,47 100,00 19.406.895,71 99,50 19.406.895,71 99,50 97.888,76
Despesas de Capital 29.000,00

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (V) 19.398.283,59 28.585.531,63 28.555.308,96 99,89 27.764.979,28 97,13 27.764.979,28 97,13 790.329,68
Despesas Correntes 19.389.683,59 28.585.531,63 28.555.308,96 99,89 27.764.979,28 97,13 27.764.979,28 97,13 790.329,68
Despesas de Capital 8.600,00 0,00

SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (VI) 1.075.173,92 2.720.948,91 2.626.922,05 96,54 2.411.657,65 88,63 2.411.657,65 88,63 215.264,40
Despesas Correntes 1.047.673,92 2.720.819,81 2.626.922,05 96,55 2.411.657,65 88,63 2.411.657,65 88,63 215.264,40
Despesas de Capital 27.500,00 129,10

VIGILÂNCIA SANITÁRIA (VII)
Despesas Correntes
Despesas de Capital

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (VIII) 2.768.700,00 5.069.327,44 5.069.325,25 100,00 5.034.466,29 99,31 5.034.466,29 99,31 34.858,96
Despesas Correntes 2.758.700,00 5.069.327,44 5.069.325,25 100,00 5.034.466,29 99,31 5.034.466,29 99,31 34.858,96
Despesas de Capital 10.000,00

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (IX)
Despesas Correntes
Despesas de Capital

OUTRAS SUBFUNÇÕES (X) 15.338.966,00 18.598.248,71 18.640.427,54 100,23 17.783.049,04 95,62 17.782.576,78 95,61 857.378,50
Despesas Correntes 15.292.365,01 18.598.248,71 18.640.215,84 100,23 17.782.837,34 95,62 17.782.365,08 95,62 857.378,50
Despesas de Capital 46.601,11 211,70 211,70 211,70

TOTAL (XI) = (IV + V + VI + VII + VIII + IX + X) 53.462.223,51 74.478.843,15 74.396.768,27 99,83 72.401.047,97 97,16 72.400.575,71 97,16 1.995.720,3
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TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI) (soma dos saldos negativos da
coluna "v")

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII) (valor informado no
demonstrativo do exercício anterior)
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXIII) = (XXI - XXII) (Artigo 24 § 1º e 2º da LC 
141/2012)

CONTROLE     DE       RESTOS     A     PAGAR         CANCELADOS         OU         PRESCRITOS       CONSIDERADOS    
PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA   CONFORME ARTIGO 24§ 1º  

e 2º DA LC 141/2012RESTOS

RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS

Saldo Inicial

(w)

Despesas Custeadas no Exercício de
Referência Saldo Final

(não aplicado)¹

(aa) = (w - (x ou y))
Empenhadas

(x)
Liquidadas

(y)
Pagas

(z)

Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2021 a serem compensados (XXIV) (saldo inicial = XXIII)

Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2020 a serem compensados (XXV) (saldo inicial igual ao saldo final do 
demonstrativo do exercício anterior)

Restos a pagar cancelados ou prescritos em exercícios anteriores a serem compensados (XXVI) (saldo inicial igual ao saldo final 
do demonstrativo do exercício anterior)
TOTAL DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS A COMPENSAR (XXVII)

RECEITAS   ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO    
COMPUTADAS       NO CÁLCULO DO       MÍNIMO  PREVISÃO INICIAL PREVISÃO ATUALIZADA

(a)

RECEITAS REALIZADAS

Até o Bimestre

(b)

%
(b /a) x 100

RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (XXVIII) 40.664.461,92 44.496.488,54 37.420.883,48 84,10
Provenientes da União 35.212.788,00 38.521.711,52 32.245.949,81 83,71
Provenientes dos Estados 3.855.673,92 4.378.777,02 4.396.143,83 100,40
Provenientes de Outros Municípios

RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS A SAÚDE
(XXIX)
OUTRAS RECEITAS (XXX) 1.596.000,00 1.596.000,00 778.789,84 494,23

TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE (XXXI) = (XXVIII + 
XXIX + XXX)

40.664.461,92 44.496.488,54 37.420.883,48 84,10

DESPESAS       COM         SAUDE     POR         SUBFUNÇÕES       E       CATEGORIA     ECONÔMICA  
NÃO COMPUTADAS       NO     CÁLCULO         DO     MÍNIMO  DOTAÇÃO

INICIAL
DOTAÇÃO

ATUALIZADA

(c)

DESPESAS
EMPENHADAS

DESPESAS
LIQUIDADAS

DESPESAS
PAGAS

INSCRITAS
EM RESTOS

A PAGAR
NÃO PRO-
CESSADO

(g)

Até o
Bimestre

(d)

%
(d/c)

x100

Até o
Bimestre

(e)

%
(e/c)

x100

Até o
Bimestre

(i)

%
(i/c)

x100

ATENÇÃO BÁSICA (XXXII) 29.455.693,00 37.386.858,19 27.324.697,03 73,08 24.383.531,35 65,22 24.383.531,35 65,22 2.941.165,68
Despesas Correntes 21.433.600,00 26.283.836,88 24.550.484,08 93,41 23.097.385,54 87,88 23.097.385,54 87,88 1.453.098,54

Despesas de Capital 8.022.093,00 11.103.021,31 2.774.212,95 24,99 1.286.145,81 11,58 1.286.145,81 11,58 1.488.067,14

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXXIII) 10.590.964,00 10.731.988,23 9.168.008,89 85,43 8.440.813,57 78,65 8.440.813,57 78,65 727.195,32

Despesas Correntes 10.475.864,00 9.919.760,91 8.612.754,89 86,82 8.440.813,57 85,09 8.440.813,57 85,09 171.941,32

Despesas de Capital 115.100,00 812.227,32 555.254,00 68,36 555.254,00

SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XXXIV) 1.729.608,92 2.528.300,16 2.416.327,59 95,57 2.380.604,29 94,16 2.380.604,29 94,16 35.723,30

Despesas Correntes 1.729.608,92 2.528.300,16 2.416.327,59 95,57 2.380.604,29 94,16 2.380.604,29 94,16 35.723,30

Despesas de Capital

VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XXXV)

Despesas Correntes

Despesas de Capital

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XXXVI) 4.191.589,00 5.688.752,88 5.127.807,00 90,14 5.006.779,52 88,01 5.006.779,52 88,01 121.027,48

Despesas Correntes 3.942.862,00 5.561.065,97 5.125.200,15 92,16 5.004.172,67 89,99 5.004.172,67 89,99 121.027,48

Despesas de Capital 248.727,00 127.686,91 2.606,85 2,04 2.606,85 2,04 2.606,85 2,04

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XXXVII)

Despesas Correntes

Despesas de Capital

OUTRAS SUBFUNÇÕES (XXXVIII) 1.737.100,00 2.006.231,38 1.149.303,38 57,29 1.146.887,78 57,16 1.146.887,78 57,16 2.415,60

Despesas Correntes 1.628.600,00 1.819.611,58 1.121.333,38 61,62 1.118.917,78 61,49 1.118.917,78 61,49 2.415,60

Despesas de Capital 108.500,00 186.619,80 27.970,00 14,99 27.970,00 14,99 27.970,00 14,99

TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO (XXXIX) = (XXXII
+ XXXIII + XXXIV + XXXV + XXXVI + XXXVII + XXXVIII)

47.704.954,92 58.342.130,84 45.186.143,89 77,45 41.358.616,51 70,89 41.358.616,51 70,89 3.827.527,38

DESPESAS     TOTAIS     COM     SAÚDE     EXECUTADAS     COM     RECURSOS         
PRÓPRIOS E     COM         RECURSOS     TRANSFERIDOS       DE     OUTROS     
ENTES

DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(c)

DESPESAS
EMPENHADAS

DESPESAS
LIQUIDADAS

DESPESAS
PAGAS

INSCRITAS
EM RESTOS

A PAGAR
NÃO PRO-
CESSADO

(g)

Até o
Bimestre

(d)

%
(d/c)

x100

Até o
Bimestre

(e)

%
(e/c)

x100

Até o
Bimestre

(i)

%
(i/c)

x100

ATENÇÃO BÁSICA (XL) = (IV + XXXII) 44.336.793,00 56.891.644,65 46.829.481,50 82,31 43.790.427,06 76,97 43.790.427,06 76,97 3.039.054,44

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XLI) = (V + XXXIII) 29.989.247,59 39.317.519,86 37.723.317,85 95,95 36.205.792,85 92,09 36.205.792,85 92,09 1.517.525,00

SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XLII) = (VI + XXXIV) 2.804.782,84 5.249.249,07 5.043.249,64 96,08 4.792.261,94 91,29 4.792.261,94 91,29 250.987,70

VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XLIII) = (VII + XXXV)

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XLIV) = (VIII + XXXVI) 6.960.289,00 10.758.080,32 10.197.132,25 94,79 10.041.245,81 93,34 10.041.245,81 93,34 155.886,44

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XLV) = (XIX + XXXVII)
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XLVI) = (X + XXXVIII) 17.076.066,00 20.604.480,09 19.789.730,92 96,28 18.929.936,82 91,87 18.929.464,56 91,87 859.794,10

TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (XLVII) = (XI + XXXIX) 101.167.178,43 132.820..973,99 119.582.912,16 90,03 113.759.664,48 85,62 113.759.192,22 85,62 5.823.247,68
(-) Despesas executadas com recursos provenientes das transferências de recursos de outros entest 38.958.343,92 41.689.864,59 36.167.291,23 86,75 34.656.638,42 83,13 34.656.638,42 83,13 1.510.652,81

TOTAL DAS DESPESAS EXECUTADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS (XLVIII) 62.208.834,51 91.131.109,4 83.415.620,93 91,53 79.103.026,06 86,80 79.102.553,8 86,80 4.312.594,87

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Secretaria Municpal De Fazenda, Emissão: 18/01/2023 , às 14:35:01
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MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
6º BIMESTRE DE 2022 - NOVEMBRO A DEZEMBRO DE 2022
RREO– ANEXO XII (LC n° 141/2012 art.35)

STN/SICONFI

1,00

Victor da Silva Coelho Márcio Correia Guedes
Prefeito Municipal Sec. Mun. da Fazenda

Mylena Gomes Lopes Carlos José Souza Ferreira
Controladora Geral do Município Subsecretário Contábil

CRC-ES 07023/0
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